nordus, -i m. sive nordum -i n. [a. saxon north] *nord:* CARTA XII^e s. (Stenton, Danelaw Charters p. 384): pro illa scilicet medietate que iacet ex -o inter salinam Godwini...et salinam Adamundi. v. northus.

nordwigena, -e m. [a. saxon. north et lat. gena] *habitant du nord*: ORD. VIT. hist. X 6 t. IV p. 31: barbarus -a... stridulum missile subito direxit.

norga, -e f. [a. fr. morgo 'morve' d'origine peu sûre; cf. REW 9570] *morve*: EGBERT. LEOD. rat. I 1575: sputa per os homines, -am de naribus edunt. PAPIAS: -a, sordes naris.

norgilis, -e [nord] *au nord*: CARTUL. Molism. 672 p. 498: unum pratum in -i angulo.

noricus, -a, -um 1) *du Norique*: RICHER. II p. 48: pannis -is ea desuper duplicant. UGUTIO s.v. Noris: -us ensis; ibi enim optimi fiunt enses. ORD. VIT. hist. XIII 43 t. V p. 128: ense vel securi -a quam quidam illi iuvenis ibi administraverat, pugnare non cessavit. 2) *norvégien*: a) *adj.*: SAXO X 16,2 p. 288,30: plebs -a (cf. ib. p. 6,13. 363,16. 365,22. 427,19. 449,17). b) *subst.*: SAXO VIII 4,2 p. 218,15: Sueones -osque (ib. p. 362,30. 547,1).

norma, -e f. *formes*: nurma: GLOSS. cod. Casin. 401 p. 469,10. *abl.* normate: JOH. SCOT. carm. IX 87 p. 552. 1) *caractère de ce qui est droit*: A) *au propre*: 1) *droit chemin*: ALAN. INS. Anticlaud. IV 223 p. 113: componit equos auriga Sephye/ ne, si quadrigam Fronesis conscendat, eisdem/ indomitis, spacientur equis -amque reclinant. 2) (*math.*) *équerre*: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 394,16 p. 161,15: cum due linee, iunctis ex una parte capitibus, angulum faciunt rectum, et tamen figuram non faciunt quia non concludunt aliquid sed similitudinem -e. 3) (*architect.*) *équerre (d'un mur)*: HRABAN. univ. XXI,XI col. 564^A: structuram autem parictum ad -am fieri et ad perpendicularum respondere oportet. -a dicta a Greco vocabulo, extra quam rectum nihil fieri potest. componitur autem ex tribus regulis, ita ut due sint binorum pedum: tertia habeat pedes duos, uncias X, quas equali crassitudine politas extremis cacuminibus sibi iungat, et scemam trigoni faciant. id erit -a. UGUTIO s.v.: -a dicitur cementariorum ad quam oportet respondere structum parietis sine qua nihil fieri rectum potest, sed componitur ex tribus regulis, due sunt duorum pedum et tertia habet pedes duos et uncias X, qualibet equali transitione posita extremis cacuminibus sibi iungit ut formam scema trigoni faciunt; illud erit -a.

B) (*au figure*) *rectitude*: ALAN. INS. Anticlaud. I 227 p. 64: que tamen effectu describere nolo, priusquam / -a iudicii vestri mens nostra probetur.